
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

PORTARIA N°0108 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/581692.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDREIA TEIXEIRA MESQUITA, Mat. 57197907/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 23/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802693

PORTARIA N°0109 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/13810.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADONES DE SOUZA MENDES, Mat. 54189169/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 13/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802702

PORTARIA N°0110 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/39333.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MILENE MOURA DE ALMEIDA LIMA, Mat. 54190811/1, 
do cargo de Atendente de Consultório Dentário, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802706

PORTARIA N°0111 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/41753.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MOACIR BORELI TORMES, Mat. 57174266/3, do cargo 
de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, a contar 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802714

PORTARIA N°0112 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/51453.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CELITA DANTAS DE OLIVEIRA, Mat. 55589967/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802718

PORTARIA N°0114 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2015/53289.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CELSO MAULER, Mat. 57203135/2, do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural, lotado na Fundação Cultural do 
Estado do Para - FCP, a contar 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802720

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 083/2015 - DE 02 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/77280;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor JOSE MARIA LOURENÇO CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 3252949 / 1 ocupante do cargo de, TÉCNICO 
D, lo tado no(a) DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DO 
ESTADO - SEAD, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Março de 2015 a 31 de Maio de 2015, referente aos 
triênios 02 de Agosto de 2006 a 01 de Agosto de 2009 e 02 de 
Agosto de 2009 a 01 de Agosto de 2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 803098

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 81 /2015 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164211A de 27 
de Fevereiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RONALDO DAVID MACHADO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 26140 / 1 ocupante do cargo de, AUX. 
SERVICOS GERAIS, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO POLITICA 
DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de Janeiro 
de 2015 a 14 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 803168

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº06/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL-PA, pessoa jurídica 
de direito privado, entidade de classe, sociedade civil, sem fi ns 
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.846.331/0001-67, 
com sede nesta capital, Avenida Doutor Freitas nº 800, bairro: 
Pedreira, CEP.: 66087-640. 
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 03/03/2015 a 02/03/2017
DATA DA ASSINATURA : 03/03/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 802979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2015 - DAF/SEAD, DE 05 DE MARÇO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº.518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 
nº.32.686 de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/86119 de 03.03.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Id entidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo 
de Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/
DF no período de 08.03.2015 a 09.03.2015, a fi m de participar de 
reunião extraordinária junto ao Conselho Nacional de Secretários 
Estado da Administração - CONSAD na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de MARÇO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 802709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/2015 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164357A/1 de 19 
de Fevereiro de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 012/2015 de 12 de Janeiro de 2015 
a(o) servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO 
LOPES, Id. Funcional nº 55587237 / 1 ocupante do cargo de, 
MOTORISTA, lo tado no(a) GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 15 de Fevereiro de 2015 a 31 de Março de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Fevereiro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 803131

PORTARIA Nº 079 /2015 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164224A/1 de 10 
de Fevereiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57175300 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES 
DO SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 4 (quatro) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 20 de Janeiro de 2015 a 23 de Janeiro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 803151

PORTARIA Nº 80 /2015 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164075A/1 de 06 
de Fevereiro de 2015;


